corresponding realities. Without such resemblance, as Augustine observes, the sacraments would be no sacraments.

rection, are called by the names of those events: because they bear a certain SIMILITUDE to those days, in which the Saviour once suffered and rose again. Hence we say, that today or tomorrow or the next day is the crucifixion or resurrection of the Lord: notwithstanding that those days, in which these matters really occurred, have passed away many years ago. On the same principle, then, we may also say, that the Lord is sacrificed whensoever the sacraments of his passion are celebrated: though, IN HIMSELF, as the Apostle teaches us, he was, for the salvation of the world, only once sacrificed. Christ, says he, suffered for us, leaving you an example, that ye should follow his steps. He tells us, not that Christ daily suffered IN HIMSELF for us, but that he did so only once. He left us, however, an exemplar, which, in the mystery of the Lord's body and blood, is daily REPRESENTED to the faithful: in order that, whosoever shall approach it, that person may know, that he ought to communicate with those sufferings of Christ whereof he exhibits the IMAGE in the sacred mysteries—What the Lord did once, is now daily repeated. For he once offered HIMSELF for the sins of the people. Wherefore this same oblation is daily celebrated by the faithful: but then it is celebrated IN A MYSTERY; that, what the Lord Jesus Christ accomplished once offering HIMSELF, this, in MEMORY of his passion, should, through the celebration of the mysteries, be daily transacted. Nor yet is it falsely said, that, in those mysteries, the Lord either is immolated or suffers: since they

have a SIMILITUDE of that his death and passion, whereof they are the REPRESENTATIONS. Hence they are called the Lord's body and blood: inasmuch as they take the name of that, of which they are the sacrament. Accordingly, the blessed Isidore says: It is called a sacrifice, as if made holy; because by mystic prayer it is consecrated in MEMORY of the Lord's passion¹.

¹ Cernimus, quod S. Augustinus aliud dicit sacramenta, et aliud res quarum sunt sacramenta. Corpus autem in quo passus est Christus, et sanguis ejus de latere qui fluxit, res sunt. Harum vero rerum mysteria dicit esse sacramenta corporis et sanguinis Christi, quæ celebrantur ob MEMORIAM dominicæ passionis, non solum per omnes Paschæ solennitates singulis annis, verum singulis in anno diebus. Et, cum unum sit corpus dominicum in quo semel passus est, et unus sanguis qui pro salute mundi fusus est: attamen sacramenta IPSARUM RERUM vocabula sumpserunt, ut dicantur *corpus et sanguis Christi*; cum, propter SIMILITUDINEM rerum quas innuunt, sic appellentur; sicut *pascha* et *resurrectio Domini* vocantur, quæ per singulos annos celebrantur, cum semel IN SEIPSO passus sit et resurrexerit, nec dies illi jam possunt revocari, quoniam præterierunt. Appellantur autem illorum vocabulo dies, quibus MEMORIA dominicæ passionis sive resurrectionis commemoratur: idcirco quia SIMILITUDINEM illorum habeant dierum, quibus Salvator semel passus est et resurrexit. Unde dicimus, *hodie vel cras vel perendie Domini pascha est vel resurrectio*: cum dies illi, quibus hæc gesta sunt, multis jam annis præterierunt. Sic etiam dicamus, *Dominum immolari*, quando passionis ejus sacramenta celebrantur: cum semel, pro salute mundi, sit immolatus IN SEMETIPSO: sicut Apostolus ait: *Christus passus est pro nobis, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia ejus*. Non enim ait, quod quotidie IN SEIPSO patiat, quod semel fecit. Exemplum autem nobis reliquit,